مرگ سیاه در تاریخ میانۀ ایران

مرگ سیاه (Black Death) تاکنون به دو مفهوم بکار رفته: به مفهوم اخص؛ به مفهوم اعم. مفهوم اخص آن، فقط در مورد مرض طاعون بکار رفت که از سال ۷۴۸/۱۳۴۷ تا ۷۵۲/۱۳۵۱ اروپا را به کام خود کشید و صدها هزار نفر کشته بجا گذاشت. اصطلاح مرگ سیاه در مفهوم عام خود نه تنها مرض طاعون، بلکه امراض و مصایب خانمان برانداز دیگری چون وبا، قحطی و خشکسالی و گاه بلایای آسمانی (زلزله، سیل و...) را نیز که مکمل یکدیگر هستند، شامل می‌شد. در این مقاله ما شق دوم را مستفاد کردیم که بهر حال شق اول نیز بالطبع حاوی آنست.

مورخین غربی تأکید دارند که مرگ سیاه ریشه در چین و ترکستان داشت و زمانی که جانی بیک امیر دشت قیچاق، شهر بندری کافا را در جنوا محاصره کرد (سال ۱۳۴۷/۷۴۸) به اروپا نیز راه یافت. از این زمان به بعد در مدت چهار سال سرتاسر خاک اروپا را در نور دید و کلاً نادوسوم جمعیت نواحی مختلف را از بین برد.

اما مرگ سیاه در سرزمین ایران نیز شیوع یافت و بر سر راه خود ضایعات بسیاری بیمار آورد. مهمترین عامل آنرا بایستی بروز جنگها و قتل و کشتارهایی دانست که دولتها راه می‌انداختند.